
Spelet Oln' N ol~d~ 
skaIldill.a vi ell,* 

Dft europeiska stormaktskl'iget 
ha.r undPr dc gångna två årpn upp
"isat många och hastiga scenför
ii.ndringar. Vintern och våren 1940 
"ar Norden o,;kådeplats för den rör
liga krigfiiringen och förenlll1 för ett 
intcnsiyt politiskt intresse. I"inlanå 

,q,pplevile sitt blodiga, men ärorika 
.~ ' • .,; Yinterkrig. Några månader senare 

anföllos Danmark och Norge och be
rövades sin självständighet. Som ge
nom ett under räddades Sverige från 
att bli indraget i kriget. Faran var 
r.mellertid oändligt mycket större än 
vad det svenska folket då anade. 

Vid den tyska ockupationen av 
Frankrike påträffades i en järnvägs
vagn i den lilla staden La Charitll' en 
mängd dokument, härrörande från 
den franska generalstaben. Tyska 
utrikesdepartementet har nu i en vit 
bok offentliggjort dessa hemliga akt
stycken, som delvis redan tidigare 
varit publicerade i tysk press. Läs
ningen av dessa dokument, som 
återgivas dels i facsimilering, dels i 
tysk översättning, ger icke minst en 
s~ensk anledning till allvarlig ef
tertanke. En hel rad, av de publice
rade dokumenten berör nämligen 
Sveriges ställning under kriget. 
De visa att de svenska järnmalms
gruvorna, i Norrbotten voro föremål 
för de allierade regeringarnas och 
o-eneralstabernas oavlåtliga uppmärk-.., 
samhet. 

Det första dokumentet, som rör 
vårt land, är ett odaterat aktstycke, 
sannolikt från början av januari 
1940, vari betollllcs de allmänna för
delarna av att lämna allierad hjälp 
t.ill Finländ bl. a. på grund av att 
därigenom Sverige och Norge skulle 
automatiskt dragas in i fronten mot 
Tyskland. I flera telegram från 
franske konseljpresidenten och utri
kesministern Daladier till Frankri
kes ambassadör i London Corbin 
understrykes nödvändigheten aven 
"nabb allierad aktion till Finlands 
histånd. Otålighet över Englands 
dröjande hållning framskymtar. Det 
hetonas, att de allierade genom en 
aktion i Nordskandinavien skulle "i 
c:ista minuten förskaffa sig den fak
tiska kontrollen över den svenska 
.iärnmalmen", vilket vore huvudsa
ken. Det konstateras emellertid, att 
i'wrige hltrdnaekat vägrar att med-

allierad operatio'U i fön~6>i.vet syfte 
att understödja Finl:U1d. I det "sö
kande efter krigsskådepla tser", som 
var ett så karakteristiskt drag för 
såväl den allierade' som den ty,;ka 
krigföringen i början av 1940, 

; kvarstod emellertid ur allierad 
synpunkt Nordskandinavien som en 
av de politiskt och stratpgiskt vik
tigaste punkterna. Till N ordens 
olycka utlöste ju också inom kon 
den växande spänningen på nord
fronten den aktion från tysk sida, 
som ledde till Danmarks besättande 
och Norges underkuvande. 

\ Den 9 april diskuterade den fran
ska krigsledningen vilken ståndpunkt 
man skulle intaga i den nya situation, 
som inträffat genom det tyska blixt
anfallet på Norge. Det ansågs vara 
av allra största betydelse att snarast 
möjligt genomföra d'en planerade oc
kupationen av Narvik och komma i 
besittnillg av de svenska malmfälten. 
Reynaud, som nu blivit konseljpresi
dent, uttalade i ett telegram till Cor
bin en förmodan att Sverige skulle 
med vapenmakt möta en allierad ak
tion mot malmgruvorna, varigenom 
besättandet av Narvik skulle visa sig 
ganska värdelöst ur allierad syn
punkt. Ett mycket intressant doku
ment är protokollet från högsta 
krigsrådets sammanträde i London 
den 27 april. Där diskuterades in
gående situationen i Norge, som då 
ännu var oavgjord, och möjligheten 
att med utgångspunkt från de allie
rades militära hjälp till Norge av
skära tyskarna från den svenska 
järnmalmen. Den engelske premier
ministern påpekade, att detta vore 
ett av de allierades huvudmål. Det 
vore dock mycket ovisst, om man 
skulle bli i stånd att bemäktiga sig 
de svenska gruvorna. Reynaud 
väckte då det kuriösa förslaget, att 
man skulle erbjuda Sverige en viss 
penningsumma såsom skadestånd för 
malmgruvornas förstörande. ~'[r 

Chll1uJJerlain avYisade kort oeh be
stämt detta förslag. Han piipekade, 
hur Sveriges läge blivit radikalt för

ärri!rat genom den tyska ockupatio
nen av Norge och Danmark och av
spärrningen yästerut. Sverige vore 
nu i hög grad beroende av handeln 
med och över Tyskland och måste 
betala· härför med sin järnmalm. 

113289 
Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014

SNO



område och att därigenom hjälpen 
till Finland omöjliggöres. Dock hål
Jr'r Daladier före, att förekomsten 
ar Yiilntl'usrade- ~tl'id~krafter ,~id 

!'WlJSkll griinsen skulle kunna påver
ka Sn"rig-~s slllflig-3 ståndpunktsta
"anor i för de aIli .. rade gynnsam . 
rikwiJlg. Det främsta syftet med 
aktionen 1'ore aH aysiänga Tyskland 
från tillgången till den svenska järn
malmen. 

I en P. M. av den franske över
befälhavaren, general Gamelin, av 
d('n 10 mars 1940 diskuteras ingå
ende dessa spörsmål. Det franska 
överkommandot hade utarbetat en 
plan för landsättning av allierade. 
t.ruppkontingenter i Petsamo. Sam
tidigt. skulle försiktigtvis hamnar och 
f1rgplatser på den norska västkusten 
besättas av de allierade. Operatio
nerna skulle också om möjligt ut
sträckas till Sverige och malmgru
vorna. Vid en överläggning i det 
högsta allierade krigsrådet den 5 
februari sköto engelsmännen frågan 
om en omedelbar hjälp till Finland i 
bakgrunden, men däremot visade de 
sig vara avgjorda anhängare till pla
nen på en aktion mot de nordsvenska 
gruvorna; en överföring till Finland 
av åtminstone en del av de insatta 
styrkorna betraktades såsom en si
dooperation. Planen på en opera
tion mot Petsamo tillmättes också 
sekundär betydelse. :Majoriteten i det 
högsta krigsrådet anslöt sig till den 
engelska ståndpunkten, och man be
slöt, att förberedelserna för en skan
dinavisk expedition skulle omedel
bart igångsättas, så at~ transporter
na kunde påbörjas i början av mars. 
Lp.dningen av de planlagda operatio
nerna i Nordskandinavien uppdrogs 
åt det brittiska överkommandot. 

I Gamelins P. M. understrykes, att 
XOl'dskandinaviens förvandling till en 
b-igsskildeplats ur de allierades syn
punkt erbjöd ett mycket betydande 
intresse. Bortsett från de moraliska 
verkningarna, skulle blockaden mot 
Tyskland härigenom bli mera full
ständig, men mest bet~delsefullt vore 
spärrandet av järnmalmstransporter
na till Tyskland. 

Aktionen i Nordskandinavien hade 
dock "om beknnt icke hunnit komma 
i gång, då fredsslutet i Moskva den 
13 mars plötsligt förändrade situa
tionen och uteslöt möjligheten aven 

skulle gå med på att förstöra det 
enda bytesmedel, som det ha.de i sin 
hand gentemot Tyskland. Om där
emot tyskarna angrep c Sn;l'ige, sli 

skulle Sverige utan tvivel förstöra 
gruvorna men icke under några andra. 
omständigheter, ansåg Chamberlain. 
Med denna mycket realistiska. replik 
avfördes Reynaud s förslag ifrån 
dagordningen. 

Händelseutvecklingen i Norge 
gjorde också snart slut på de fransk
engelska spekulationerna på en ak
tion mot de svenska malmfälten, och 
då några veckor efteråt Tyskland 
satte i gång sin krigsmaskin mot 
Holland, Belgien och Frankrike, fick 
man annat att tänka på i London och 
Paris än på de lösa och rätt dilet
tantmässiga projekten till en flank
operation i norr. 

I Sverige var man under våren 
1940 ingalunda okunnig om den 
fara, som hotade. Sveriges rege
ring motsatte sig i samförstånd med 
utrikesnämnden från första början 
de ailierades planer på att över 
norsk-svenskt territorium bringa 
Finland militär undsättning, i klar 
insikt om att en sådan opera
tion icke skulle ge Finland effektiv 
hjälp men däremot omedelbart in
draga Sverige och Norge i stor
maktskriget. Sedan genomtågspla
nerna uppgivits, var Sverige fast 
beslutet att med alla medel avvärja 
ett eventuellt angrepp mot Lapp
landsgruvorn!;l. Man var fullt med
veten om den risk, som här förelåg, 
men man var också beredd att 
möta den. Vetskapen om att Sverige 
med vapenmakt komme att motsätta 
sig en allierad aktion i nordligaste 
Sverige har tydligen också verkat 
återhållande på de allierade. När 
man nu i Sverige ser tillbaka på des
sa kritiska månader och i ljuset av 
de publicerade dokumenten besinnar 
den risk, som vårt land då löpte, 
inse vi väl, att den lyckosamma ut
gången icke var vår förtjänst. Men 
med tillfredsställelse kunna vi säga 
oss, att Sveriges politiska ledning 
rätt bedömde läget och var beredd 
att med alla medel försvara vår neu
tralitet. Skulle den situationen ånyo 
inträffa att samma hot riktas mot 
oss, så skall Sverige veta att handla 
på samma sätt mot varje angripare,. j 
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